Ofício nº 162.07.2025-SE
Página 1 de 4

PREFEITURA DE

SANTO ANDRÉ

Santo André, 10 de julho de 2025.

Ofício nº 162.07.2025 - SE

Senhor Presidente,

Pelo presente, em observância ao disposto no § 2º do art. 116 da lei 8.666/93, e
demais preceitos trazidos pela Lei Federal nº 13.019/14, comunicamos que foram
celebrados os Termos de Convênio/ Aditivo entre o MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, por
intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, e os CONSELHOS DE ESCOLA abaixo
relacionados, cujo objeto é a gestão de recursos financeiros a serem repassados pelo
MUNICÍPIO, para viabilizar e implementar Projetos Político-Pedagógicos elaborados pela
unidade escolar.

Conselho de Escola do Centro Público de Formação Profissional Armando Mazzo 142/2025
Conselho de Escola do Centro Público de Formação Profissional João Amazonas 69/2025
Conselho de Escola do Centro Público de Formação Profissional Julio de 74/2025
Grammont
Conselho de Escola do Centro Público de Formação Profissional Governador 68/2025
Miguel Arraes
Conselho de Escola do Centro Público de Formação Profissional de Tecnologia da 98/2025
Informação em Software Livre Valdemar Mattei
Conselho de Escola da Creche Professora Adalgisa Boccacino Pinheiro de Faro 145/2025
Conselho de Escola da Creche Angela Masiero 87/2025
Conselho de Escola da Creche Professor Antonio Oliveira 58/2025

Conselho de Escola Creche Beth Lobo 102/2025

Conselho de Escola da Creche Brasil Marques do Amaral 57/2025

Conselho de Escola da Creche Cata Preta 111/2025
Conselho de Escola da Creche Demercindo da Costa Brandão 106/2025

Conselho de Escola da Creche Dom Décio Pereira 144/2025

Conselho de Escola da Creche Edson Félix dos Santos Bigodinho 107/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Elisabete Lilian Piccinin 59/2025

Conselho de Escola da Creche Eloá Cristina Pimentel da Silva 104/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Esther Moura Barreto 76/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Evangelina Jordão Luppi 90/2025

Conselho de Escola da Creche Francisca Zuk 154/2025

Conselho de Escola da Creche Gonzaguinha 37/2025

Conselho de Escola da Creche Municipal Guaratinguetá 1 109/2025

Conselho de Escola da Creche Heitor Villa Lobos 62/2025

Conselho de Escola da Creche Henfil 122/2025

Conselho de Escola da Creche Herbert de Souza 36/2025

Conselho de Escola da Creche Municipal Professor Hideki Koyama 108/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GABINETE
Rua Vinte e Quatro de Maio, s/n Vila América - Santo André/SP - CEP 09110-150

Fane: (11) 4468-43981 www.santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE

SANTO ANDRÉ
Ofício nº 162.07.2025-SE

Página 2 de 4

Conselho de Escola da Creche Professora lara Balieiro Lima 84/2025

Conselho de Escola da Creche Irmã Rosina da Silva 93/2025

Conselho de Escola da Creche Jardim Rina 95/2025

Conselho de Escola da Creche João de Deus 136/2025

Conselho de Escola da Creche Professor Jorge Guimarães Lopes da Costa 94/2025

Conselho de Escola da Creche Larah Santos Campos 60/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Laura Dias de Camargo 152/2025

Conselho de Escola da Creche Maria Campos Santos 42/2025

Conselho de Escola da Creche Maria Delphina Carvalho Neves 121/2025

Conselho de Escola da Creche Maria Dolores Felipe Silva 91/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Maria Ruth Koch Manfrin Croque 89/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Marina Gonçalves Ulbrich 46/2025

Conselho de Escola da Creche Máximo Manssur 61/2025

Conselho de Escola da Creche Monsenhor João do Rêgo Cavalcanti 32/2025

Conselho de Escola da Creche Monteiro Lobato 138/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Nancy Andreoli 78/2025

Conselho de Escola da Creche Padre Alfredinho 82/2025

Conselho de Escola da Creche Padre Attilio Taricco 97/2025

Conselho de Escola da Creche Padre José Mahon 88/2025

Conselho de Escola da Creche Paranapiacaba 131/2025

Conselho de Escola da Creche Professor Pedro Cia 143/2025

Conselho de Escola da Creche República Italiana 47/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Sandra Cristina da Silva 79/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Sueli Leal Barros 63/2025

Conselho de Escola da Creche Vereador Cosmo do Gás 64/2025

Conselho de Escola da Creche Professora Yonne Cintra de Souza 150/2025

Conselho de Escola da Emei Jardim Alzira Franco (Convênio) 34/2025

Conselho de Escola da Emeief Doutor Alberto Francia Gomes Martins 151/2025

Conselho de Escola da Emeief Professor Antonio de Campos Gonçalves 113/2025

Conselho de Escola da Emeief Professor Antônio Virgílio Zaniboni 49/2025

Conselho de Escola da Emeief Arquiteto Estevão de Faria Ribeiro 39/2025

Conselho de Escola da Emeief Augusto Boal 41/2025

Conselho de Escola da Emeief Ayrton Senna da Silva 140/2025

Conselho de Escola da Emeief Prof. Benedito Gomes de Araujo 35/2025

Conselho de Escola da Emeief Camilo Peduti 81/2025

Conselho de Escola da Emeief Cândido Portinari 119/2025

Conselho de Escola da Emeief Carlos Drummond de Andrade 33/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GABINETE
Rua Vinte e Quatro de Maio, s/n Vila América - Santo André/SP - CEP 09110-150

Fane: (11) 4468-4398 1 www.santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ofício nº 162.07.2025-SE
Página 3 de 4

PREFEITURA DE

SANTO ANDRÉ

Conselho de Escola da Emeief Carlos Vicente Cerchiari 83/2025
Conselho de Escola da Emeief Carolina Maria de Jesus 38/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor Celestino Bourroul 70/2025

Conselho de Escola da Emeief Professora Célia Inês Domingues de Arruda Assis 132/2025
Conselho de Escola da Emeief Chico Mendes 96/2025
Conselho de Escola da Emeief Cidade de Takasaki 72/2025

Conselho de Escola da Emeief Comendador Piero Pollone 130/2025

Conselho de Escola da Emeief Cora Coralina 156/2025
Conselho de Escola da Emeief Darcy Ribeiro 124/2025
Conselho de Escola da Emeief Demercindo da Costa Brandão 123/2025
Conselho de Escola da Emeief Dom Jorge Marcos de Oliveira 155/2025
Conselho de Escola da Emeief Professora Elaine Cena Chaves Maia 120/2025
Conselho de Escola da Emeief Elizabete Leonardi 146/2025
Conselho de Escola da Emeief Prof. Ênnio Marie Bassalho de Andrade 112/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor Eufly Gomes 40/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor Felipe Ricci de Camargo 118/2025

Conselho de Escola da Emeief Fernando Pessoa 44/2025
Conselho de Escola da Emeief Professora Francisca Helena Furia 114/2025

Conselho de Escola da Emeief Professor Gabriel Oscar de Azevedo Antunes 73/2025

Conselho de Escola da Emeief Professora Hermínia Lopes Lobo 75/2025
Conselho de Escola da Emeief Homero Thon 157/2025

Conselho de Escola da Emeief Janusz Korczak 139/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor João de Barros Pinto 110/2025

Conselho de Escola da Emeief Professor Joaquim de Carvalho Terra 115/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor José Augusto Leite Franco 116/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor José Lazzarini Júnior 141/2025
Conselho de Escola da Emeief José Maria Sestilio Mattei 103/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor José do Prado Silveira 134/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor Julie Nunes Nogueira 31/2025

Conselho de Escola da Emeief Doutor Julio Pignatari 92/2025

Conselho de Escola da Emeief Luiz Gonzaga 80/2025

Conselho de Escola da Emeief Luiz Sacilotto 45/2025

Conselho de Escola da Emeief Machado de Assis 85/2025

Conselho de Escola da Emeief Madre Teresa de Calcutá 77/2025

Conselho de Escola da Emeief Professora Maria Cecília Dezan Rocha 127/2025

Conselho de Escola da Emeief Professora Maria da Graça de Souza 126/2025

Conselho de Escola da Emeief Professora Maria da Penha de Almeida Manfredi 125/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GABINETE
Rua Vinte e Quatro de Maio, s/n Vila América - Santo André/SP - CEP 09110-150

Fane: (11) 4468-4398 1 www.santoandre.sp.gov.br
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 360033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ofício nº 162.07.2025-SE
Página 4 de 4

Conselho de Escola da Emeief Professora Mariangela Ferreira Aranda Fuzetto 148/2025
Conselho de Escola da Emeief Miguel S. Ruiz 105/2025
Conselho de Escola da Emeief Monsenhor João do Rêgo Cavalcanti 153/2025
Conselho de Escola da Emeief Prof Nicolau Moraes Barros 129/2025
Conselho de Escola da Emeief Odylo Costa Filho 135/2025
Conselho de Escola da Emeief Padre Fernando Godat 56/2025
Conselho de Escola da Emeief Papa João XXIII 99/2025
Conselho de Escola da Emeief Paranapiacaba 86/2025
Conselho de Escola da Emeief Parque Andreense 100/2025
Conselho de Escola da Emeief Paulo Freire 149/2025
Conselho de Escola da Emeief Professor Paulo Sinna 117/2025
Conselho de Escola da Emeief Reverendo Oscar Chaves 128/2025
Conselho de Escola da Emeief Reverendo Simão Salém 66/2025
Conselho de Escola da Emeief Salvador dos Santos 147/2025
Conselho de Escola da Emeief Professora Sônia Aparecida Marques 101/2025
Conselho de Escola da Emeief Sylvia Orthof 137/2025
Conselho de Escola da Emeief Tarsila do Amaral 133/2025
Conselho de Escola da Emeief Professora Therezinha Monteiro de Barros Nosé 67/2025
Conselho de Escola da Emeief Vereador Manoel de Oliveira 71/2025
Conselho de Escola da Emeief Vinícius de Moraes 65/2025
Conselho de Escola da Emeief Professora Yvonne Zahir 158/2025

Ao ensejo, renovamos nossos votos de estima e consideração.

ro Luiz Botaro
Secretário de Educação

Excelentíssimo Senhor
Carlos Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de Santo André.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GABINETE
Rua Vinte e Quatro de Maio, s/n Vila América - Santo André/SP - CEP 09110-150

Fane: (11) 4468-43981 www.santoandre.sp.gov.br
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 360033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-11T10:07:30-0300